2025 年 11 月 14 日

各 位

 会 社 名  HPC システムズ株式会社

代表者名  代表取締役 小野 鉄平

(コード番号：6597 東証グロース)

問合せ先  取締役管理部長 下川 健司

(電話番号：03-5446-5530)

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び取得終了

並びに主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

当社は、2025 年 11 月 13 日にお知らせした自己株式の取得について、本日、以下の通り買付けを

行いましたので、お知らせいたします。なお、当該買付けをもちまして、2025 年 11 月 13 日開催の

取締役会決議に基づく自己株式の取得を終了しましたので、併せてお知らせいたします。

また、この自己株式取得の結果、2025 年 11 月 14 日付で、当社の主要株主及び主要株主である筆

頭株主の異動が生じることとなりましたので、お知らせいたします。

記

Ⅰ．自己株式の取得結果

１．自己株式の取得を行う理由

今般当社は菱洋エレクトロ株式会社より、同社が退職給付信託口に信託している当社株式につ

いて、全株売却（最大 290,900 株）する意向を有している旨の連絡を受けました。

当社としましては、当該売却による当社株式需給への短期的な影響を緩和し、既存の株主様へ

の影響を軽減する観点から、当社による自己株式の取得により対応することといたしました。

本自己株式取得により取得した自己株式については、2025 年 11 月 13 日付けで開示しており

ます「当社の取締役等に対する業績連動型株式報酬制度の詳細決定及び第三者割当による自己

株式処分に関するお知らせ」及び「当社の従業員等に対する従業員向け株式給付信託の導入、詳

細決定及び第三者割当による自己株式処分に関するお知らせ」に記載しておりますとおり、当社

が金銭を拠出して設定する「役員向け株式給付信託」及び「従業員向け株式給付信託」が、当社

の自己株式処分を引き受ける形（各々50,000 株及び 210,000 株）で取得いたします。自己株式

の処分期日は 2026 年２月 16 日を予定しております。また、残りの自己株式 30,900 株について

は、経営環境の変化に応じた機動的な資本政策の遂行に活用する予定です。

２．取得の内容

（１）取得した株式の種類 当社普通株式

（２）取得した株式の総数 290,900 株

（３）株式の取得価額の総額 532,056,100 円

（４）取得日 2025 年 11 月 14 日

（５）取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）に

よる買付け

（ご参考）自己株式の取得に関する決議内容

（１）取得する株式の種類 当社普通株式

（２）取得する株式の総数 290,900 株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 7.0%

（３）株式の取得価額の総額 532,056,100 円（上限）

Ⅱ．主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

１．異動を確認した経緯

上記Ⅰに記載する当社の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得に関し、

当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の菱洋エレクトロ株式会社より、同社が退職給付

信託口に信託している当社株式の全てを売却した旨の連絡を受けております。これにより、当社

の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動を確認いたしましたので、お知らせいたします。

２．異動した株主の概要

（１）商号 菱洋エレクトロ株式会社

（２）本社所在地 東京都中央区築地一丁目 12 番 22 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員  中村  守孝

（４）事業内容 ➀半導体/デバイスの販売

②ＩＣＴ製品の販売

③組み込み製品の販売

④上記に関わる設計・開発及び技術サポート

⑤上記に関わる各種サービス

（５）資本金 13,672 百万円（2025 年３月期）

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に

対する割合

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に

対する割合

大株主順位

異動前

（2025 年６月 30 日現在）

5,957 個

（595,700 株）

14.39％ 1 位

異動後 3,048 個

（304,800 株）

7.92％ １位

（注）「議決権の数」は、2025年６月30日現在の株主名簿に基づき、「菱洋エレクトロ株式会

社」と「日本マスタートラスト信託銀行株式会社(退職給付信託口・菱洋エレクトロ株

式会社口)」を合算して算出しております。

※異動前について総株主の議決権に対する割合は、2025年６月30日現在の株主名簿を基準と

し、発行済株式総数4,367,000株から議決権を有しない株式数227,700株を控除した総株主の

議決権の数41,393個（4,139,300株）を分母として算出しており、小数点以下第三位を四捨

五入しております。

※異動後について総株主の議決権に対する割合は、2025年６月30日現在の株主名簿を基準と

し、発行済株式総数4,367,000株から本日取得した自己株式も含めた議決権を有しない株式

数518,600株を控除した総株主の議決権の数38,484個（3,848,400株）を分母として算出して

おり、小数点以下第三位を四捨五入しております。

※大株主順位は、2025 年６月 30 日現在の株主名簿を基準としております。

４．今後の見通し

今回の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動による当社グループの連結業績に与える

影響はありません。

以 上